
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE LOGÍSTICA E APOIO OPERACIONAL

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO
PE Nº 03/2023- (UASG: 926523)

O Governo do Distrito Federal por meio da Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do DF- SEAGRI-DF comunica aos
interessados que, após abertura do Pregão Eletrônico nº 03/2023, em 06/04/2023 às
09:30 hs, Processo nº 00070-00003966/2022-61 (SEI), que tem por objeto o
Contratação de empresa para a prestação de Serviços de Impressão, com
disponibilização de impressoras multifuncionais, monocromáticas e policromáticas,
assistência técnica no local, instalação, orientação de utilização, serviço de
escaneamento de documentos com solução de OCR (Optical Character Recognition)
em língua portuguesa e fornecimento de consumíveis, exceto papel, remunerados por
franquia + consumo excedente de Unidade de Serviço de Impressão (USI), para
atender a Secretaria de Estado de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural do Distrito Federal – SEAGRI-DF, de acordo com o detalhamento descrito no
item 3, do Termo de Referência, sagrarou-se vencedora a Empresa, ONYX
SOLUTION COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA, CNPJ: 19.450.011/0001-00,
para os itens 1, 2, 3 e 4, com o melhor valor total de R$ R$ 627.504,00 (Seiscentos e
vinte e sete mil e quinhentos e quatro reais), perfazendo o valor total do certame em
R$ 627.504,00 (Seiscentos e vinte e sete mil e quinhentos e quatro reais). A ata e o
termo de adjudicação do pregão podem ser visualizados nos sites
www.comprasgovernamentais.gov.br e no portal www.agricultura.df.gov.br,
SEAGRI/DF, “Edital”.

NATANAEL FÉLIX DOS SANTOS
Pregoeiro

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023 – UASG 926241
Objeto: Aquisição de material de consumo (Material elétrico, hidráulico, Estacas,
Fertilizantes e outros), conforme condições e especificações constantes no termo de
Referência, Anexo I do edital. Valor Estimado: Sigiloso, nos termo do Art. 34 da Lei
nº 13.303/16. Tipo de Licitação: Menor preço. Elemento de Despesa: 33.90.30.
Fonte: 100. Programa de Trabalho:20.606.6201.2173.0002 PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - DF ENTORNO.
Abertura das Propostas dia 26/04/2023 às 10h00. O respectivo edital poderá ser
retirado no endereço eletrônico site www.comprasgovernamentais.gov.br. Processo:
00072-00000837/2023-46. Informações através do e-mail
licitacoes@emater.df.gov.br.

Brasília/DF, 10 de abril de 2023
JOÃO DE DEUS ABREU SOARES

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

EDITAL Nº 10/2023 - 1ª RETIFICAÇÃO – PROGRAMA FAPDF LEARNING
PROGRAMA DE FOMENTO ESTRATÉGICO NAS MACROS ÁREAS DAS LINHAS

DE PESQUISAS:
CHAMADA PÚBLICA 01/2023 BIO LEARNING

A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso
de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992,
alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do artigo 14, Decreto nº 43.189, de 05 de
abril de 2022, e com fulcro no artigo 13, do Regimento Interno, e nos termos do Processo
SEI nº 00193-00000206/2023-88, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO do item "2" da
Chamada Pública 01/2023 BIO Learning. Informe: A versão na íntegra do Edital
RETIFICADO, bem como as informações e instruções pertinentes, se encontram
disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor-Presidente

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

 
2º PERÍODO CHAMADA 01/2022 TECH LEARNING VINCULADA AO EDITAL

12/2022 - PROGRAMA FAPDF LEARNING EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA
E ACEITAÇÃO

Processo: 00193-00002628/2022-15. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
Nº 10/2023; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; e do outro lado, Ricardo Fernandes Paixão como
OUTORGADA/COORDENADOR, e como INSTITUIÇÃO EXECUTORA, o Instituto
Brasileiro de Finanças Digitais (IFD). OBJETO: Conceder apoio financeiro para o
desenvolvimento das atividades inerentes ao projeto de pesquisa científica, tecnológica
e/ou de inovação, intitulado "Lift Learning Ecossistemas de Fintechs DF". Crédito
Orçamentário – PT: 19.571.6207.6026.0012; ND: 33.90.18; Nota de Empenho:
2023NE00131, valor: R$ 910.800,00; data: 28/03/2023. VIGÊNCIA: 24 meses a partir da
data da liberação da primeira parcela do recurso. Data de assinatura 05/04/2023.
Signatários: pela OUTORGANTE: FELIPE SANTOS SOARES, Superintendente
Científico, Tecnológico e de Inovação - Substituto da FAPDF; como
OUTORGADO/COORDENADOR: Ricardo Fernandes Paixão e pela INSTITUIÇÃO
EXECUTORA: DANIEL VELOSO DE ALMEIDA. Processo: 00193-00002630/2022-
86. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO Nº 27/2023; Partes: Fundação de
Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado,
Simone Borges Simão Monteiro como OUTORGADA/COORDENADOR, e como
INSTITUIÇÃO EXECUTORA, a Universidade de Brasília - UnB. OBJETO: Conceder
apoio financeiro para o desenvolvimento das atividades inerentes ao projeto de pesquisa
científica, tecnológica e/ou de inovação, intitulado “Uso de TIC para desenvolvimento de
uma Plataforma Unificada de Metodologias Ativas (PUMA): foco na integração entre o
mercado e a academia”. Crédito Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0012; ND:
33.90.18; Nota de Empenho: 2023NE0123, valor: R$ 657.600,00; data: 28/03/2023.
VIGÊNCIA: 24 meses a partir da data da liberação da primeira parcela do recurso. Data
de assinatura 31/03/2023. Signatários: pela OUTORGANTE: FELIPE SANTOS
SOARES, Superintendente Científico, Tecnológico e de Inovação - Substituto da
FAPDF; como OUTORGADO/COORDENADOR: Simone Borges Simão Monteiro e
pela INSTITUIÇÃO EXECUTORA: LUCIO REMUZAT RENNÓ JUNIOR. Processo:
00193-00002578/2022-68. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO Nº
24/2023; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; e do outro lado, Vivian da Silva Santos como
OUTORGADA/COORDENADOR, e como INSTITUIÇÃO EXECUTORA, a UnB -
Universidade de Brasília. OBJETO: Conceder apoio financeiro para o desenvolvimento
das atividades inerentes ao projeto de pesquisa científica, tecnológica e/ou de inovação,
intitulado “TecnoGeronto 2.0: Desenvolvimento de Aplicativos para Gestão em Saúde e
Promoção de Autocuidado com Abordagem Intergeracional”. Crédito Orçamentário - PT:
19.571.6207.6026.0012; ND: 33.90.20; Nota de Empenho: 2023NE00117, valor: R$
656.000,00; data: 28/03/2023; Crédito Orçamentário – PT: 19.571.6207.6026.0012; ND:
33.90.18; Nota de Empenho: 2023NE00118, valor: R$ 715.800,00; data: 28/03/2023;
Crédito Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0012; ND: 40.90.20; Nota de Empenho:
2023NE00119, valor: R$ 120.000,00; data: 28/03/2023. VIGÊNCIA: 24 meses a partir da
data da liberação da primeira parcela do recurso. Data de assinatura 30/03/2023.
Signatários: pela OUTORGANTE: FELIPE SANTOS SOARES, Superintendente
Científico, Tecnológico e de Inovação - Substituto da FAPDF; como
OUTORGADO/COORDENADOR: Vivian da Silva Santos e pela INSTITUIÇÃO
EXECUTORA: LUCIO REMUZAT RENNO JUNIOR.

2º PERIODO DA CHAMADA 02/2022 AGRO LEARNING VINCULADA AO EDITAL
12/2022 - PROGRAMA FAPDF LEARNING EXTRATO

DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
Processo: 00193-00002587/2022-59. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
Nº 21/2023; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; e do outro lado, Fernando Araripe Gonçalves Torres como
OUTORGADA/COORDENADOR, e como INSTITUIÇÃO EXECUTORA, a UnB -
Universidade de Brasília. OBJETO: Conceder apoio financeiro para o desenvolvimento
das atividades inerentes ao projeto de pesquisa científica, tecnológica e/ou de inovação,
intitulado “Tecnologia para a produção de bioinseticida por rota biotecnológica”. Crédito
Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0012; ND: 33.90.20; Nota de Empenho:
2023NE00124, valor: R$ 396.900,00; data: 28/03/2023; Crédito Orçamentário – PT:
19.571.6207.6026.0012; ND: 33.90.18; Nota de Empenho: 2023NE00125, valor: R$
165.600,00; data: 28/03/2023; Crédito Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0012; ND:
40.90.20; Nota de Empenho: 2023NE00126, valor: R$ 187.500,00; data: 28/03/2023.
VIGÊNCIA: 24 meses a partir da data da liberação da primeira parcela do recurso. Data
de assinatura 04/04/2023. Signatários: pela OUTORGANTE: FELIPE SANTOS
SOARES, Superintendente Científico, Tecnológico e de Inovação - Substituto da
FAPDF; como OUTORGADO/COORDENADOR: Fernando Araripe Gonçalves Torres e
pela INSTITUIÇÃO EXECUTORA: LUCIO REMUZAT RENNO JUNIOR. Processo:
00193-00002588/2022-01. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO Nº
20/2023; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; e do outro lado, Marcelo Henrique Sousa como
OUTORGADA/COORDENADOR, e como INSTITUIÇÃO EXECUTORA, a
Universidade de Brasília - UnB. OBJETO: Conceder apoio financeiro para o
desenvolvimento das atividades inerentes ao projeto de pesquisa científica, tecnológica

PÁGINA 77 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 68, TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


